
Частное образовательное учреждение высшего образования 

«Региональный открытый социальный институт» 

(ЧОУ ВО «РОСИ») 

 
 

ПРИКАЗ 
 

« 07 » мая  2024 г.                                                                                        № 09 

                                                            г. Курск                             

 

О внесении изменений в Приказ ЧОУ ВО «РОСИ» от 20.12.2023 г №34-а «Об 

утверждении Положения «О порядке выделения бесплатных мест для обучения, 

финансируемых за счет средств  ЧОУ ВО «РОСИ» от приносящей доход 

деятельности» 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава ЧОУ ВО «РОСИ»   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести в Приказ ЧОУ ВО «РОСИ» от 20.12.2023 г №34-а «Об утверждении 

Положения «О порядке выделения бесплатных мест для обучения, финансируемых 

за счет средств  ЧОУ ВО «РОСИ» от приносящей доход деятельности» следующие 

изменения: 

1) пункт 2 Приказа изложить в следующей редакции: 

«2.  Установить количество мест, финансируемых за счет средств ЧОУ ВО 

«РОСИ» от приносящей доход деятельности, при приеме на 1-й курс очной формы 

обучения в 2024-2025 учебном году из расчета 5 мест на каждое из направлений 

подготовки: 

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 

09.03.03 Прикладная информатика 

19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 

38.03.01 Экономика 

40.03.01 Юриспруденция».  

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 

2) подпункт 3.3. Положения дополнить подпунктами 3.3.1-3.3.4 следующего 

содержания: 

«3.3.1 На основании Приказа Минпросвещения России от 03.04.2024 № 219 «Об 

утверждении перечня образовательных организаций, на лиц, обучающихся в 

которых по образовательным программам основного общего и среднего 



общего образования, в 2024 году распространяются особенности проведения 

государственной итоговой аттестации и приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, предусмотренные статьей 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об особенностях 

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Приказ 

Минпросвещения) к участию в Конкурсе в 2024 году также допускаются 

Абитуриенты, окончившие в 2024 г. образовательные организации, внесенные 

в Перечень образовательных организаций, утвержденный Приказом 

Минпросвещения и выразившие  в заявлении о поступлении желание пройти 

внутренние вступительные испытания и набравшие в ходе их проведения 

средний бал не менее 60. 

3.3.2 К участию в Конкурсе в 2024 году также допускаются Абитуриенты, 

окончившие в 2024 году учебные заведения среднего профессионального 

образования по «профильным» направлениям подготовки в регионах, на 

которых распространяются особенности проведения государственной 

итоговой аттестации и приема на обучение в организации, осуществляющие 

образовательную деятельность, утвержденные Федеральным законом от 

17.02.2023 № 19-ФЗ, указавшие в заявлении о поступлении намерение 

участвовать в Конкурсе и набравшие в ходе проведения внутренних 

вступительных испытаний средний бал не менее 60. 

3.3.3 Для категорий Абитуриентов, поименованных в п.п. 3.3.1, 3.3.2,сдача 

внутренних экзаменов проводится только в очном формате (на площадке 

института) в форме, предусмотренной Правилами приема. 

3.3.4. Порядок проведения внутренних испытаний для категорий абитуриентов, 

поименованных в п.п. 3.3.1, 3.3.2, осуществляется в соответствии с 

требованиями, предусмотренными соответствующим внутренним локальным 

актом.». 

 

 

Ректор                                                                                       В.Н.Петров 

 

Приложение: Положение о порядке выделения бесплатных мест для обучения, финансируемых за 

счет средств  ЧОУ ВО «РОСИ» от приносящей доход деятельности 



Приложение 1 к приказу от 07.05.2024 г. №09 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

«О порядке выделения бесплатных мест для обучения, 

финансируемых за счет средств  ЧОУ ВО «РОСИ» от приносящей 

доход деятельности» 
 

I. Основные понятия. 

Бесплатные места для обучения– места для обучения на безвозмездной 

основе, финансируемые за счет средств  ЧОУ ВО «РОСИ» от приносящей 

доход деятельности. Наличие бесплатного места не предполагает выплату 

академической и/или социальной стипендии, финансируемых из бюджета 

различного уровня,  за исключением именных стипендий. 

Вакантное бесплатное место– бесплатное место, освободившееся в 

результате несоответствия студента установленным критериям или 

отчисления из Института в период обучения. 

Конкурс – отбор на имеющееся у Института бесплатные места  

абитуриентов или студентов, подавших заявления для поступления на 

направление подготовкиили продолжение обучения. 

Конкурсная комиссия – коллегиальный орган, который формируется для 

организации и проведения конкурса и действует на постоянной основе. 

Критерии – это существенные, отличительные признаки, на основании 

которых производиться оценка на соответствии предъявленным 

требованиям. 

Академическая задолженность – неудовлетворительные результаты 

промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы 

или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии 

уважительных причин. 

 

II. Общие положения 

 

2.1 В целях предоставления возможности для обучения на безвозмездной 

основе в частном образовательном учреждении высшего образования 

«Региональный открытый социальный институт» (далее - Институт) по 

программам высшего образования (бакалавриат) по очной форме 

обучения наиболее талантливым выпускникам учреждений общего и 

среднего профессионального образования, а так же студентов, для 

поощрения их учебной, научной и общественной деятельности в 

Институте, повышения престижа и статуса Института Учредителем 



ЧОУ ВО «РОСИ» ежегодно могут выделяться места для обучения, 

финансируемые за счет средств  ЧОУ ВО «РОСИ» от приносящей 

доход деятельности (далее - Бесплатные места). 

2.2 Расчетное количество выделяемых на очередной учебный год 

Бесплатных мест и перечень направлений подготовки, по которым они 

выделяются Учредителем с учетом финансовых возможностей вуза, 

утверждается приказом ректора до 30 декабря года, предшествующего 

набору и вносятся в общий план приема на очередной учебный год и в 

финансовую смету института. 

2.3 Бесплатные места выделяются за счет средств от приносящей доход 

деятельности.  

2.4 Прием на Бесплатные места осуществляется на конкурсной основе 

(далее - Конкурс).  

2.5 Прием на Бесплатные места осуществляется на весь период обучения. 

При этом дважды в год по результатам сессии конкурсная комиссия 

оценивает соответствие обучающегося на бесплатном месте 

предъявляемым критериям (пункты 2.8 и 5.2.) настоящего Положения). 

2.6 Состав конкурсной комиссии и условия Конкурса ежегодно 

утверждаются приказом ректора до 30 мая.  

2.7 Информация о Конкурсе, расчетном количестве выделяемых 

Бесплатных мест на очередной учебный год, условиях участия в 

Конкурсе, а также информацию о наличии вакантных мест для 

обучения на бесплатных местах размещается на сайте и 

информационном стенде Института.  

2.8 Обучающиеся на Бесплатных местахдолжны на протяжении всего 

периода обучения в Институте соответствовать следующим 

критериям:  

 выполнение учебного плана; 

 участие в научной и общественной деятельности;  

 соблюдение правил внутреннего распорядка обучающихся. 

 

 

III. Порядок зачисления на 1 курс на места, 

финансируемые за счет средств института 

 

3.1 Зачисление абитуриентов на 1 курс на Бесплатные места производится 

на направления подготовки, на которые выделены Бесплатные места. 

3.2 Конкурс на обучение на Бесплатном месте среди абитуриентов 

проводится в сроки, предусмотренные правилами приема в Институт 



для общего конкурса. Результаты конкурса на обучение на Бесплатном 

месте объявляются одновременно с изданием приказа ректора о 

зачислении в Институт.  

3.3 В Конкурсе на обучение на Бесплатном месте участвуют абитуриенты, 

подавшие одновременно с заявлением о поступлении в Институт 

заявление на участие в Конкурсе (Приложение А). К участию в 

конкурсе допускаются Абитуриенты поступающие по результатам 

ЕГЭ. Абитуриент имеет право участвовать в Конкурсе по тем 

направлениям подготовки, на которые им подано заявление. К 

участию в Конкурсе допускаются абитуриенты, имеющие средний 

балл ЕГЭ не менее 60.  

3.3.1 На основании Приказа Минпросвещения России от 03.04.2024 № 219 

«Об утверждении перечня образовательных организаций, на лиц, 

обучающихся в которых по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, в 2024 году распространяются 

особенности проведения государственной итоговой аттестации и 

приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 

февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования 

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - 

Приказ Минпросвещения) к участию в Конкурсе в 2024 году также 

допускаются Абитуриенты, окончившие в 2024 г. образовательные 

организации, внесенные в Перечень образовательных организаций, 

утвержденный Приказом Минпросвещения и выразившие  в заявлении 

о поступлении желание пройти внутренние вступительные испытания 

и набравшие в ходе их проведения средний бал не менее 60. 

3.3.2 К участию в Конкурсе в 2024 году также допускаются Абитуриенты, 

окончившие в 2024 году учебные заведения среднего 

профессионального образования по «профильным» направлениям 

подготовки в регионах, на которых распространяются особенности 

проведения государственной итоговой аттестации и приема на 

обучение в организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, утвержденные Федеральным законом от 17.02.2023 

№ 19-ФЗ, указавшие в заявлении о поступлении намерение 

участвовать в Конкурсе и набравшие в ходе проведения внутренних 

вступительных испытаний средний бал не менее 60. 



3.3.3 Для категорий Абитуриентов, поименованных в п.п. 3.3.1, 3.3.2,сдача 

внутренних экзаменов проводится только в очном формате (на 

площадке института) в форме, предусмотренной Правилами приема. 

3.3.4. Порядок проведения внутренних испытаний для категорий 

абитуриентов, поименованных в п.п. 3.3.1, 3.3.2, осуществляется в 

соответствии с требованиями, предусмотренными соответствующим 

внутренним локальным актом. 

3.4 Бесплатные места выделяются студентам, поступившим на 1 курс 

очной формы обучения, имеющим наибольшее количество набранных 

баллов по результатам ЕГЭ или по результатам внутренних 

испытаний. В случаях равного количества баллов предпочтение 

отдается абитуриенту, имеющему наибольший балл по профильному 

предмету. 

3.5 В случае нескольких претендентов, имеющих одинаковое количество 

баллов и одинаковый балл по профильному предмету, учитываются 

баллы, начисленные за индивидуальные достижения. Баллы за 

индивидуальные достижения начисляются согласно Разделу V Правил 

приема. 

3.6 Рейтинговые списки участников Конкурса размещаются на сайте и 

информационном стенде Института. 

3.7 Претендующие на участие в Конкурсе абитуриенты должны 

подтвердить свое намерение обучаться в Институте, предоставив до 

дня издания приказа о зачислении оригинал документа об образовании 

государственного образца или (для подавших документы с 

использованием суперсервиса «Поступление в вуз онлайн» 

посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»), установив отметку о представлении в ЧОУ ВО «РОСИ» 

оригинала документа установленного образца. 

В случае отзыва представленного  в Институт оригинала документа об 

образовании (или отметки о представлении в ЧОУ ВО «РОСИ» 

оригинала документа установленного образца в федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»), претенденты 

выбывают из Конкурса. 

 

IV. Контроль соответствия и продление выделения Бесплатного 

места 

4.1 Контроль соответствия обучающихся на Бесплатном месте 

критериям и принятие решения о продолжении обучения на 

Бесплатном месте для студентов осуществляется дважды в год.  

Конкурсная комиссиявыносит решение не позднее, чем через десять 

дней после окончания очередной промежуточной аттестации в 



соответствии с критериями, указанными в п.2.8. настоящего 

Положения.  

4.2. В случае несоответствия студента критериям, конкурсная комиссия 

принимает решение о лишении студента права на обучение на 

Бесплатном месте и выносит его на рассмотрение ректора. Ректор 

вводит решение конкурсной комиссии в действие своим приказом 

или выносит мотивированный отказ в удовлетворение ходатайства и 

вносит кандидатуру на повторное рассмотрение. В случае, если при 

повторном голосовании решение о лишении студента права на 

обучение на Бесплатном месте получает квалифицированное 

одобрение (две трети голосов членов комиссии), ректор вводит 

решение в действие своим приказом. Вакантное Бесплатное место 

выносится на общий конкурс или отменяется приказом ректора на 

основании решения Учредителя.  

4.3. Студент, лишенный права на обучение на Бесплатном месте, имеет 

право участвовать во вновь объявленном конкурсе на его получение 

при наличии вакантных бесплатных мест, но не ранее, чем через 

семестр после лишения права на обучение на Бесплатном месте 

(раздел 6). 

 

V. Прекращение обучения и выделения Бесплатного места 
 

5.1. Основаниями для прекращения обучения на Бесплатном месте 

являются:  

 наличие у обучающегося академической задолженности; 

 нарушение правил внутреннего распорядка обучающихся, 

установленных в Институте;  

 отсутствие участия в научной и общественной жизни Института 

в течении учебного года;  

 отчисление обучающегося из Института; 

5.2. Вакантное Бесплатное место может быть упразднено Учредителем 

по ходатайству ректора. 

 

 

VI. Конкурс на получение вакантного Бесплатного места 

 

6.1.Конкурс объявляется в случае образования вакантного Бесплатного 

места по причине лишения студента права на получение Бесплатного 

места в очередном семестре. 

6.2.Вакантное Бесплатное место выносится на Конкурс среди студентов 

данного направления подготовки или передается на иное направление 



подготовки и начинает действовать с очередного семестра или 

отменяется приказом ректора. 

6.3. Для участия в Конкурсе на вакантное Бесплатное место  соискатели 

из числа студентов, претендующих на Бесплатное место, подают 

заявление в конкурсную комиссию (Приложение Б).  

6.4. Претендент на вакантное Бесплатное место должен:  

 иметь оценки по всем учебным дисциплинам «хорошо» и/или 

«отлично»по итогам последней промежуточной аттестации;  

 участвовать в научной и/или общественной работе Института. 

Характеристика об участии обучающегося в общественной 

и/или научной деятельности подготавливается научно-

исследовательским отделом и управлением по воспитательной 

работе; 

 соблюдать учебную дисциплину и правила внутреннего 

распорядка обучающихся, установленные в Институте. 

 

VII. Конкурсная комиссия 

 

7.1. В конкурсную комиссию входят: 

декан факультета основных образовательных программ - председатель 

комиссии 

члены комиссии:  

 специалист деканата факультета основных образовательных 

программ – секретарь комиссии, 

 начальник управления по воспитательной работе,  

 начальник научно-исследовательского управления,  

 начальник управления по профориентационной работе, 

 юрисконсульт, 

 председатель студенческого совета.  

7.3. Решения конкурсной комиссии о рекомендации кандидатуры 

на получение, продление, прекращение предоставления Бесплатного 

места принимается простым голосованием на заседании комиссии. 

Решение считается принятым, а кандидатура утверждена, если за нее 

проголосовало более половины членов конкурсной комиссии при 

условии, что на заседании присутствовало не менее 2/3 ее списочного 

состава. В случае одинакового количества голосов, поданных за 

кандидатов, победителем считается кандидатура, за которую был отдан 

голос председателя комиссии.  

7.4. Решения комиссии оформляется протоколом, который 

подписывает председатель и секретарь (Приложение В). При наличии 



особого мнения члена конкурсной комиссии оно вносится в протокол 

заседания комиссии и заверяется личной подписью члена конкурсной 

комиссии.  

 



Приложение А к приказу от 07.05.2024 г. №09 

 

Председателю конкурсной комиссии 

по выделению Бесплатных мест 

   

 
ФИО

 

_____________ года рождения,  

   образование 

Адрес регистрации:    

   

  

СНИЛС:   

Телефон   

e-mail   

 

Заявление на участие в конкурсе на обучение на Бесплатном 

месте в ЧОУ ВО «РОСИ» 

 

Прошу допустить к участию в конкурсе на обучение на Бесплатном 

месте в ЧОУ ВО «Региональный открытый социальный институт» по 

направлению подготовки   ________________________________ 

С положением о порядке предоставления бесплатных мест для 

обучения на бесплатной основе в ЧОУ ВО «РОСИ» ознакомлен (а) и 

согласен (на). 

 

   ______________  _______________  ____________________________ 
  Дата Подпись Расшифровка подписи  

 

 



Приложение Б к приказу от 07.05.2024 г. №09  

 

Председателю конкурсной комиссии 

по выделению Бесплатных мест 

студента ____  курса очной формы 

обучения  

направления подготовки _______________ 

  

  

СНИЛС:   

Телефон   

e-mail   

 

Заявление на участие в конкурсе на обучение на Бесплатном 

месте в ЧОУ ВО «РОСИ» 

 

Прошу допустить к участию в конкурсе на продолжение обучения на 

Бесплатном месте в ЧОУ ВО «Региональный открытый социальный 

институт» по направлению подготовки   _______________________________ 

__________________________________________________________________ 

С Положением «О порядке выделения мест для обучения, 

финансируемых за счет средств  ЧОУ ВО «РОСИ» от приносящей доход 

деятельности»ознакомлен (на) и согласен (на).     

 

 

   ______________  _______________  ____________________________ 
  Дата Подпись Расшифровка подписи  

 

 



Приложение В к приказу от 07.05.2024 г. №09 

 

 

Частное образовательное учреждение высшего образования 

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ОТКРЫТЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ»  

 

ПРОТОКОЛ № ____ 

заседания конкурсной комиссии  

по выделению Бесплатных мест в ЧОУ ВО «РОСИ» от ___  20___ г. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ:   __________________________ 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:   ________________________ 

       ________________________ 

 

1.1 СЛУШАЛИ:    

1.2. ВЫСТУПИЛИ:    

РЕЗУЛЬТАТ голосования:    

ПОСТАНОВИЛИ:    

 

Председатель конкурсной комиссии    

  _______________ ____________________________ 
Подпись Расшифровка подписи  

 

Секретарь конкурсной комиссии    

  _______________ ____________________________ 
Подпись Расшифровка подписи  

 

Особое мнение члена конкурсной комиссии:  

 

 

 

    _______________ ____________________________ 
Подпись Расшифровка подписи  

    _______________ ____________________________ 
Подпись Расшифровка подписи  

    _______________ ____________________________ 
Подпись Расшифровка подписи  

    _______________ ____________________________ 
Подпись Расшифровка подписи 

 


		2024-06-03T17:23:40+0300
	ЧОУ ВО "РОСИ"




